
Città di Caserta

SETTORE LAVORI PUBBLICI (Giardini-Arredo Urbano)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 22 del 13/01/2022

Oggetto: Oggetto: Lavori di riqualificazione dell’area a verde attrezzata denominata 
Villa/Parco Padre Pio. CUP D29G19000240002. Servizio Tecnico di Collaudo tecnico 
amministrativo in corso d'opera. Affidamento diretto ai sensi dell’art.1, c.2, l. a) della legge n. 
120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021. CIG: Z4D3474539. 

Sviluppo Urbano-Asse X PO FESR Campania 2014/2020
Programma Integrato Città Sostenibile della Città di CASERTA

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare, ai sensi della Delibera del Commissario Straordina-
rio n. 54 del 26/04/2016 e ss.mm. ii. concernente l’approvazione dell’organigramma e del funzioni-
gramma del Comune di Caserta;
Premesso che:
- l’opera di che trattasi è inserita nel POR FESR 2014-2020 Asse X – Sviluppo urbano Programma 

Integrato Città Sostenibile – PICS della Città di Caserta. Lavori di riqualificazione dell’area a ver-
de attrezzata denominata Villa/Parco Padre Pio”, finanziata totalmente dalla Regione Campania 
con Decreto Dirigenziale n. 28 del 27.02.2020;

- con delibera di Giunta Comunale n. 134 del 16.07.2017 è stato approvato il Progetto preliminare 
dell’intervento in oggetto;

- con delibera di Giunta Comunale n. 150 del 04.08.2017 è stato approvato il Progetto Definitivo 
dell’intervento in oggetto;

- con delibera di Giunta Comunale n. 128 del 08.06.2018 è stato approvato il Progetto Esecutivo per 
l’importo complessivo di € 1.600.000,00 di cui € 1.219.946,65 per lavori compreso oneri per la si-
curezza per € 19.946.65 ed € 380.053,35 per somme a disposizione; 

- il progetto in esame è stato verificato e validato dal RUP con verbale in data 08.06.2018;
- con Determinazione a Contrarre n. 1495 del 26.09.2019, integrata da successiva Determinazione 

n. 1574 del 08.10.2019, è stata indetta una procedura di gara per l’appalto dei “Lavori di riqualifi-
cazione dell’area a verde attrezzata denominata Villa/Parco Padre Pio” - CUP: D29G19000240002 
-  CIG:  80502826DC -  per  un importo  posto  a  base di  gara  pari  ad € 1.219.946,65,  di  cui  € 
1.183.718,44 soggetti a ribasso ed € 36.228,19 quali oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, 
oltre IVA, da aggiudicarsi mediante procedura aperta (art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016), con il crite-
rio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto quali-
tà/prezzo, ai sensi dell’art. 95 - comma 2 – del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Documento firmato digitalmente



- con Determinazione Dirigenziale n. 108 del 28/01/2021 si è provveduto all’aggiudicazione defini-
tiva dei suddetti lavori in favore della R.T.I. F.C. Group S.r.l. – Soc. Coop la Cattolica, con sede in 
Casal di Principe (CE), Via Segni 7, con P.IVA 03505630610;

- i lavori sono attualmente in corso;
Rilevato che è necessario, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., provvedere alla nomina 
del Collaudatore tecnico ed amministrativo in corso d’opera;
Rilevata l’impossibilità oggettiva di utilizzare e reperire risorse umane dotate della necessaria com-
petenza tecnica all’interno dell’ente, sia sul piano qualitativo che sul piano quantitativo, il che rende 
impossibile l’autosufficienza dell’organizzazione dell’Ente;
Rilevato, per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale esterno a figure 
specializzate in materia, al fine di fornire il servizio tecnico di Collaudo tecnico amministrativo in 
corso d'opera dei lavori in oggetto;
Tenuto conto che:
- l’atto riveste carattere d’urgenza in quanto indispensabile per l’esecuzione dei lavori;
- il compenso di tali prestazioni specialistiche, ai sensi delle tariffe dei servizi tecnici di cui al D.M. 

17 giugno 2016, è stato quantificato in Euro 10.771,24, oltre Cassa e IVA;
- il suddetto servizio per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a 

dell’art. 36 del Decreto Leg./vo n° 50/2016, così come sostituito dall'art. 1 della legge n. 120 del 
2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 31.05.2021, e, 
quindi, mediante affidamento diretto;

- il Ministero delle Infrastrutture, in risposta al quesito n. 753 del 10.12.2020, chiarisce che l'affida-
mento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020, in deroga all'art. 36, comma 2, 
del codice non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato. 
Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento sem-
plificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi;

Rilevato, per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale per Servizio Tec-
nico di Collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera dei “Lavori di riqualificazione dell’area a 
verde attrezzata denominata Villa/Parco Padre Pio”;
Visto l’art. 1 della legge n. 120 del 2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), de-
creto-legge n. 77 del 31.05.2021, che sostituisce l’art. 36 del Decreto Lgs. n° 50/2016 e s.m. e i., il 
quale stabilisce che recita “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.  
50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,  
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazio-
ne, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 se-
condo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza con-
sultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30  
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e, quindi, me-
diante affidamento diretto;

Dato atto che:
- le Pubbliche Amministrazioni provvedono all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o da altri mercati elettronici;
- il Comune di Caserta ha costituito un elenco di operatori economici dal quale attingere per l'affi-

damento in economia di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 
del D.lgs. 50/2016, nell'ottica della semplificazione e celerità dell'azione amministrativa, nonché 
al fine di consentire il rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento,  
proporzionalità e trasparenza. Il Comune di Caserta utilizza per tale scopo la piattaforma Net4mar-
ket raggiungibile al link https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta. Su tale piatta-
forma è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attra-
verso varie modalità: richiesta di offerta, procedura negoziata, gara aperta, ecc.;

Considerato che il ricorso alla piattaforma favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire 
principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non discrimina-

Documento firmato digitalmente



zione, di snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;
Ritenuto di procedere alla scelta dal contraente, ai sensi di quanto previsto dall'art. 1, c.2, l. a) della  
legge n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, con procedura di 
acquisto tramite  RDO (Richiesta  di offerta/preventivo)  sulla piattaforma digitale,  in conformità  a 
quando disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di forniture sotto soglia
Valutato equo il compenso da corrispondere in Euro 6.800,00, oltre IVA e Cassa previdenziale, se-
condo quanto previsto nel Quadro Economico dell’intervento;
Preso atto che:
- si procedeva in data 16.12.2021 ad inoltrare Richiesta di offerta alla ditta ing. Piero Cappello, con 

studio in Via Campania,1 – Caserta, C.F.: CPPPRI63P24G596Z, P. Iva 01919530616, per esecu-
zione del Servizio Tecnico di Collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera dei “Lavori di ri-
qualificazione dell’area a verde attrezzata denominata Villa/Parco Padre Pio”, per il costo di Euro 
6.800,00 oltre Cassa ed IVA;

- l’operatore economico offriva un ribasso del 4,40% sull’importo proposto e quindi un importo di 
Euro 6.500,80, oltre Cassa e Iva; 

- l’operatore, inoltre trasmetteva: Curriculum professionale, Autocertificazione sui requisiti ex art. 
80 D. Lgs.vo 50/2016, Autocertificazione antimafia (art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011), 
Dichiarazione sostitutiva ai sensi d.p.r. 445/2000 e legge 136 del 13 agosto 2010 sulla “tracciabili-
ta’ dei flussi finanziari”, Dichiarazione di regolarità contributiva;

Considerato che il prezzo di affidamento del servizio in oggetto può ritenersi congruo, in termini 
di prezzi/qualità, tempi e modalità di consegna, ecc., sulla base di specifica valutazione estimativa 
operata dal Responsabile del Servizio;
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il Servizio Tecnico di Collaudo tecnico amministrati-
vo in corso d'opera dei “Lavori di riqualificazione dell’area a verde attrezzata denominata Villa/
Parco Padre Pio” all’ing. Piero Cappello,  con studio in Via Campania,1 – Caserta, C.F.: CPP-
PRI63P24G596Z,  P.  Iva 01919530616,  nato a  Piedimonte  Matese (CE) il  24.09.1963, iscritto 
all'Albo dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Caserta al n. 1606, per un importo del servi-
zio affidato pari a € 6.500,80, oltre cassa al 4% e IVA al 22%, per complessivi Euro 8.248,22;
Visto:
- il codice Smart CIG Z4D3474539 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il ser-

vizio in questione;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, cos’ come modificata dalla legge n. 108 del 2021;

Ritenuto procedere all’affidamento del servizio in oggetto per complessivi Euro 8.248,22, Cassa e 
Iva incluse;

DETERMINA
1) di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;
2) di conferire l'incarico professionale per il Servizio Tecnico di Collaudo tecnico amministrativo in 
corso d'opera dei “Lavori di riqualificazione dell’area a verde attrezzata denominata Villa/Parco Pa-
dre  Pio”  all’ing.  Piero  Cappello,  con  studio  in  Via  Campania,1  –  Caserta,  C.F.:  CPP-
PRI63P24G596Z,  P.  Iva  01919530616,  nato  a  Piedimonte  Matese  (CE)  il  24.09.1963,  iscritto 
all'Albo dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Caserta al n. 1606, per un importo del servizio 
affidato pari a € 6.500,80, oltre cassa al 4% e IVA al 22%, per complessivi Euro 8.248,22;
3) di impegnare, per la presente procedura, l’importo complessivo di Euro 8.248,22 (€ 6.500,80, oltre 
cassa al 4% e IVA al 22%,) sul capitolo 3337 del b.c.e.;
4) di dare atto che la spesa derivante dall’affidamento di che trattasi trova copertura finanziaria a va-
lere sulle risorse stanziate di cui al POR FESR 2014-2020 Asse X – Sviluppo urbano Programma In-
tegrato Città Sostenibile – PICS della Città di Caserta, Azione 9.3.2, finanziato con Decreto Dirigen-
ziale della Regione Campania n. 28 del 27.02.2020;

Documento firmato digitalmente



5) di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 
32, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, con le seguenti prescrizioni ed indi-
cazioni:
 oggetto del contratto: Servizio Tecnico di Collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera;
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 32, c. 14, del Codice, mediante corrispondenza secondo 

l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata;

 l’importo del contratto: 8.248,22 euro, comprensivi di iva ed oneri di Legge;
 le  modalità  di  pagamento  sono  le  seguenti:  la  fattura  elettronica  trasmessa  dall’O.E.  sarà 

liquidata dal Comune, previa verifica delle prestazioni espletate ed acquisizione della regolarità 
contributiva riferita alla stessa Ditta, ove dovuta, mediante emissione di mandato di pagamento. 
A tal fine la fattura elettronica, alla luce della normativa relativa alla fatturazione elettronica di 
cui al D.M. n. 55 del 3.04.2013, dovrà obbligatoriamente evidenziare le informazioni indicate 
in relazioni alle quali si procede alla fatturazione:

 Denominazione Ente: Comune di Caserta
 Codice Univoco ufficio: UFK093
 Ufficio di fatturazione elettronica Centrale: Uff_eFatturaPA
 Partita IVA.:00100110618
 Codice Fiscale.: 80002210617
 Data di avvio del servizio: dalla trasmissione del presente atto 
 Regione dell'ufficio: Campania
 Provincia dell'ufficio: CE
 Comune dell'ufficio: Caserta
 Indirizzo dell'ufficio: Piazza Vanvitelli n. 64
 Cap dell'ufficio: 81100
 Funzionario responsabile: Dirigente ing. Francesco Biondi
 PEC.: postacertificata@pec.comune.caserta.it
 Codice Identificativo Gara: riportato in oggetto

 L’Operatore Economico è obbligato ad assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all’affidamento in oggetto e pertanto al rispetto della relativa normativa di cui alla Legge 13 
agosto 2010, n. 136, e successivo D.L. n. 187 del 12.11.2010, così come convertito in Legge n. 
217 del 17.12.2010, assumendo tutti gli obblighi dalle medesime derivanti.

 Revoca  dell’affidamento:  è  facoltà  dell’Ente  revocare  l’affidamento  quando  l’Operatore 
Economico  sia  colpevole  di  ritardi  pregiudizievoli  per  il  buon  esito  della  prestazione  e/o 
contravvenga ingiustificatamente  alle  condizioni  di  cui alla  presente determinazione  ed alla 
convenzione di incarico. 

6) Di trasmettere la presente al Settore della Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per le ri-
levazioni contabili di competenza;
7) Di   dichiarare   l'insussistenza   del   conflitto   di   interessi   da   parte   del   sottoscritto   dirigen-
te nell’adozione della presente determinazione;
8) Di trasmettere la presente all'ufficio Personale per gli adempimenti connessi all'anagrafe delle pre-
stazioni ed alle comunicazioni obbligatorie;
9) Di trasmettere la presente al sito WEB comunale per la pubblicazione, ai sensi del comma 54 
deli'art.3 della Legge 244/20 l 7.

Il Dirigente/RUP
dott. ing. Francesco BIONDI

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  

Documento firmato digitalmente



rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente



Città di Caserta
SETTORE LAVORI PUBBLICI (Giardini-Arredo Urbano)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 108 del 28/01/2021

                                                                                                                 

Oggetto:
Sviluppo Urbano-Asse X PO FESR Campania 2014/2020
Programma Integrato Città Sostenibile della Città di CASERTA
Oggetto: Lavori di riqualificazione dell’area a verde attrezzata denominata 
Villa/Parco Padre Pio – Determina di aggiudicazione con efficacia. CUP 
D29G19000240002– CIG: 80502826DC

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con Determinazione a Contrarre n. 1495 del 26.092019, integrata da successiva Determinazione 

n.  1574  del  08.102019,  è  stata  indetta  una  procedura  di  gara  per  l’appalto  dei  “Lavori  di  
riqualificazione  dell’area  a  verde  attrezzata  denominata  Villa/Parco  Padre  Pio”  -  CUP: 
D29G19000240002  -  CIG:  80502826DC  -  per  un  importo  posto  a  base  di  gara  pari  ad  € 
1.219.946,65, di cui € 1.183.718,44 soggetti a ribasso ed € 36.228,19 quali oneri della sicurezza, 
non soggetti a ribasso, oltre IVA, da aggiudicarsi mediante procedura aperta (art. 60 del D. Lgs. 
n. 50/2016), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 - comma 2 – del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

con la stessa determinazione si demandava all’ASMEL Consortile Soc. Cons. a.r.l. il compito di 
procedere  all’indizione  della  procedura  di  gara  in  parola  sulla  piattaforma  ASMECOMM, 
secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati  atti  di gara,  precisando che la 
procedura di gara sarebbe stata espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM ed i “servizi 
aggiuntivi”,  fermo  restando  la  nomina  dell’Autorità  di  gara  in  capo  all’Amministrazione  di 
Caserta con proprio separato atto;

 il termine di presentazione delle offerte era fissato per le ore 12.00 del 09.122019, come previsto 
dal Bando di gara, dal Timing di gara e dal Disciplinare di gara;

con Determinazione n. 14 del 08.01.2020 è stata costituita la commissione di gara, nell’ambito 
degli esperti iscritti all’Albo degli esperti P.A. (ASMECOMM), secondo le vigenti disposizioni 
di cui all’art. 77 – comma 12 – del D. Lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 5 (Delibera n.  
1190 del 16/11/2016);

Dato atto che
con determinazione Dirigenziale n.1612 del 26.10.2020 sono stati approvati i verbali di gara e la 
proposta l’aggiudicazione in favore della R.T.I. F.C. Group S.r.l. – Soc. Coop la Cattolica con 
sede in Casal di Principe (CE) Via Segni 7, con  P.IVA 03505630610 con un punteggio totale di 
92.47/100;

 predetta ditta ha offerto:

Documento firmato digitalmente



 un ribasso sul tempo di realizzazione pari al 40%, portando il tempo di esecuzione a 
126 giorni; 

 un  ribasso  sul  prezzo  a  base  d’asta  del  12,50% per  una  spesa  complessiva  di  € 
1.035.753,64;

 con nota PEC n. 106770 del 09.11.2020, l’ASMECOMM trasmetteva al comune di Caserta la 
verifica dei requisiti di carattere generale di cui all’Art. 80 del D.Lgs 50/2016 dichiarati in sede 
di gara con le modalità di cui agli articoli 45 e 47 del DPR 445/2000;

 a seguito dell’aggiudicazione e del ribasso offerto il nuovo quadro economico è il seguente:

 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA A VERDE 
ATTREZZATA DENOMINATA VILLA/PARCO PADRE 
PIO 

 

GARA

POST/GARA

  Ribasso

 QUADRO ECONOMICO A BASE DI GARA/POST GARA  d’asta 12,5%

A) Lavori   € 1 200 000,00 
 € 1 035 
753,64 

A.
1

Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso   €    19 946,65  

 TOTALE GARA   € 1 219 946,65  
A.
2

Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso    €   19 946,63 

A.
3

Oneri per la sicurezza diretti non soggetti a ribasso    €   16 281,56 

 TOTALE LAVORI POST GARA   
 € 1 071 
981,83 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    
B.
1

IVA 
10
%

  €    70 424,04

B.
2

IVA 
22
%

  €    96 039,12

 

Competenze tecniche: Progettazione, Coordinamento per la 
sicurezza  

 

 €    62 000,00 in fase di progettazione, Direzione lavori, Coordinamento 
sicurezza 

 

 in fase di esecuzione  
B.
3

Collaudo    €     6 800,00

B.
4

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 2%   €    24 000,00

B.
5

Contributo CNPAIA 4%   €     2 752,00

B.
6

Spese pubblicazione e pubblicità di gara    

B.
7

Spese per commissione di gara (iva inclusa)    €     9 000,00

B.
8

Oneri per discarica autorizzata IVA compresa (da pagarsi a fattura 
sui 

 
 €    60 000,00 

formulari di discarica)  
B.
9

Imprevisti    €    49 038,20

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE C)    €  380 053,36 
     

 T O T A L E   P R O G E T TO POST GARA A+B)   
 € 1 452 
035,19 

Visti: 

Documento firmato digitalmente



 il D.lgs. n. 18.04.2016 n°50; 
 la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 267/2000, per 

la parte ancora in vigore;

D E T E R M I N A

1.  in relazione ai  motivi in premessa specificati,  che qui si intendono riportati e trascritti  e che 
costituiscono elemento determinante e specificativo del presente procedimento:

2. di procedere all’aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori in favore della R.T.I. F.C. Group S.r.l. 
– Soc. Coop la Cattolica con sede in Casal di Principe (CE) Via Segni 7, con P.IVA 03505630610 
con un punteggio totale di 92.47/100;

3 la R.T.I. F.C. Group S.r.l. ha offerto:
1.a un ribasso sul tempo di realizzazione pari al 40%, portando il tempo di esecuzione a 126 

giorni;
1.b un ribasso sul prezzo a base d’asta del 12,50% per una spesa complessiva di € 1.035.753,64, 

oltre oneri di sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso per un importo complessivo 
€ 1.071.981,85, oltre IVA;

4 di approvare il seguente quadro economico così come definito a seguito del ribasso offerto:

 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA A VERDE 
ATTREZZATA DENOMINATA VILLA/PARCO PADRE 
PIO 

 

GARA

POST/GARA

  Ribasso

 QUADRO ECONOMICO A BASE DI GARA/POST GARA  d’asta 12,5%

A) Lavori   € 1 200 000,00 
 € 1 035 
753,64 

A.
1

Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso   €    19 946,65  

 TOTALE GARA   € 1 219 946,65  
A.
2

Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso    €   19 946,63 

A.
3

Oneri per la sicurezza diretti non soggetti a ribasso    €   16 281,56 

 TOTALE LAVORI POST GARA   
 € 1 071 
981,83 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    
B.
1

IVA 
10
%

  €    70 424,04

B.
2

IVA 
22
%

 €   96 039,12 

 

Competenze tecniche: Progettazione, Coordinamento per la 
sicurezza  

 

 €    62 000,00 in fase di progettazione, Direzione lavori, Coordinamento 
sicurezza 

 

 in fase di esecuzione  
B.
3

Collaudo   €     6 800,00 

B.
4

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 2%  €    24 000,00 

B.
5

Contributo CNPAIA 4%  €     2 752,00 

B.
6

Spese pubblicazione e pubblicità di gara    

B. Spese per commissione di gara (iva inclusa)   €     9 000,00 

Documento firmato digitalmente



7

B.
8

Oneri per discarica autorizzata IVA compresa (da pagarsi a fattura 
sui 

 
 €    60 000,00 

formulari di discarica)  
B.
9

Imprevisti   €    49 038,20 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  C)    €  380 053,36 
     

 T O T A L E   P R O G E T TO  POST GARA  A+B)   
 € 1 452 
035,19 

5 di impegnare  la  somma complessiva  di  €  1.035.753,64,  oltre  oneri  ed  IVA come da  quadro 
economico sopra citato in favore della R.T.I. F.C. Group S.r.l. – Soc. Coop la Cattolica, con sede 
in Casal di Principe (CE) Via Segni 7, con P.IVA 03505630610; 

6 di procedere ad assumere l’atto di spesa complessiva pari ad euro 1.452.035,19, al capitolo 3337 
bilancio 2020;

7 dare atto che:
 ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  n.  50/2016 la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul 

profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle 
disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

 gli atti dichiarati allegati al presente provvedimento: 
   sono materialmente depositati agli atti, presso il competente ufficio comunale per 

formare parte integrante e sostanziale della determinazione; 
   a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;

 con  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  si  rilascia,  contestualmente,  il  parere 
favorevole di regolarità tecnica dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa posta in essere;

8 di attestare ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del presente atto in 
forza delle disposizioni normativa precisate, dando atto che ai sensi del codice anticorruzione e di 
comportamento vigente: 
 non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto; 
 l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo.  

9 che  il  documento  informatico  è  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.lgs. 
82/2005  e  rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma 
autografa;

10 il documento informatico, è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione.

11 di significare che , ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90, come modificata dalla LI 5/2005 e dal  
D. Lgs 2 luglio 2010 n. 104 “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
di  accesso  ai  documenti  amministrativi”, qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso Innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, al quale é possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla 
legittimità entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio o, in alternativa, 
entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell'art.9 D.P.R. 24 novembre 1071 n. 1199;

12 di dare atto che, l'esito dell'affidamento verrà reso noto tramite l'avviso di post informazioni sul 
sito dell'Ente Sezione Amministrazione Trasparente;

13 di nominare se stesso quale RUP.

Il Dirigente/RUP
                                                         dott. ing. Francesco BIONDI

Documento firmato digitalmente



Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente



Città di Caserta

SETTORE LAVORI PUBBLICI (Giardini-Arredo Urbano)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 488 del 23/03/2022

Oggetto: Lavori di riqualificazione dell’area a verde attrezzata denominata Villa/Parco Padre 
Pio - CUP D29G19000240002 - CIG 80502826DC. 
 Approvazione Stato finale e Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo
 

Sviluppo Urbano-Asse X PO FESR Campania 2014/2020
Programma Integrato Città Sostenibile della Città di CASERTA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-con Delibera di G.C. n. 134 del 16/07/2017, veniva approvato lo studio di Fattibilità Tecnico ed 

Economico dei “Lavori di riqualificazione Area Verde Attrezzata Villa/Parco Padre Pio Ubicata  
tra via Settembrini, via Bernini, via Tanucci, via Bramante di Caserta”, redatto dal Settore Lavori 
Pubblici;

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 04.08.2017, è stato approvato il progetto definitivo 
dei “Lavori dl riqualificazione area verde attrezzato Villa/Parco Padre Pio ubicata tra via Set-
tembrini, via Bernini, via Tanucci, via Bramante in Caserta”;

-con delibera di Giunta Comunale n. 128 del 08.06.2018, è stato approvato il Progetto Esecutivo per 
l’importo complessivo di € 1.600.000,00, di cui € 1.219.946,65 per lavori compreso oneri per la 
sicurezza per € 19.946.65 ed € 380.053,35 per somme a disposizione;

-il progetto in esame è stato verificato e validato dal RUP con verbale in data 08.06.2018;
-con Determinazione a Contrarre n. 1495 del 26.092019, integrata da successiva Determinazione n. 

1574 del 08.102019, è stata indetta una procedura di gara per l’appalto dei “Lavori di riqualifica-
zione dell’area a verde attrezzata denominata Villa/Parco Padre Pio” - CUP: D29G19000240002 
-  CIG:  80502826DC -  per  un importo  posto  a  base di  gara  pari  ad € 1.219.946,65,  di  cui  € 
1.183.718,44 soggetti a ribasso ed € 36.228,19 quali oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, 
oltre IVA, da aggiudicarsi mediante procedura aperta (art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016), con il crite-
rio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto quali-
tà/prezzo, ai sensi dell’art. 95 - comma 2 – del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-con determinazione Dirigenziale n.1612 del 26.10.2020, sono stati approvati i verbali di gara e la 
proposta l’aggiudicazione in favore della R.T.I. F.C. Group S.r.l. – Soc. Coop la Cattolica con 
sede in Casal di Principe (CE) Via Segni 7, con P.IVA 03505630610 con un punteggio totale di 
92.47/100;

-predetta ditta ha offerto:
-un ribasso sul tempo di realizzazione pari al 40%, portando il tempo di esecuzione a 126 giorni;
-un ribasso sul prezzo a base d’asta del 12,50% per una spesa complessiva di € 1.035.753,64;

Documento firmato digitalmente



-con nota PEC n. 106770 del 09.11.2020, l’ASMECOMM trasmetteva al comune di Caserta la verifi-
ca dei requisiti di carattere generale di cui all’Art. 80 del D.Lgs 50/2016 dichiarati in sede di gara 
con le modalità di cui agli articoli 45 e 47 del DPR 445/2000;

-il contratto di appalto, Rep. 21309, è stato registrato a Caserta in data 14/05/2021 al n. 14995 Serie 
1/T;

-i lavori sono stati consegnati in data 09/03/2021, con prot. n.25935;
-con Determina Dirigenziale n. 1972 del 29.11.2021, si è provveduto ad approvare la relazione tecni-

ca per imprevisti al progetto per i lavori di “Riqualificazione Area Verde Attrezzata Villa/Parco  
Padre Pio” redatta e trasmessa dal D.L. geom. Giovanni DE LUCIA (U.T.C.) dell’importo sup-
pletivo di euro 42.925,92 oltre IVA come indicato in narrativa, e ad affidare alla ditta R.T.I. F.C. 
Group S.r.l. – Soc. Coop la Cattolica con sede in Casal di Principe (CE) Via Segni 7, con P.IVA 
03505630610,  l’esecuzione  dei  lavori  suppletivi  per  l’importo  di  euro  42.908,43,  ed  IVA  € 
4.290,84, per una somma complessiva di euro 47.199,27, agli stessi patti e condizioni di cui al 
contratto stipulato in data 14 maggio 2021;

Preso atto che
-in data 2 febbraio 2021 avveniva un incontro per la presa visione del progetto de quo alla presenza 

del Sindaco Avv. Marino, del Dirigente Ing. Biondi nonché dei quattro rappresentanti del Comita-
to “Amici Villetta Padre Pio”  nelle persone di Sig.ra M.R. Iacono Ass. Italia Nostra Caserta, Sig.  
N. D’Argerio Legambiente Caserta, Sig. M. Palmisani LIPU Caserta, Sig. R. Lauria WWF Caser-
ta, durante il quale sono state esplicitate all’amministrazione comunale alcune perplessità rispetto 
al progetto approvato;

-con successiva nota del 26/02/2021 acquisita al prot. gen. al n.21769, il Comitato “Amici Villetta 
Padre Pio”, ha trasmesso le Osservazioni al Progetto di Riqualificazione di villa Padre Pio, esplici-
tando ulteriori osservazioni prodotte durante l’assemblea che il comitato ha svolto sull’argomento 
con le altre associazioni interessate. Tale nota elenca le osservazioni scaturite durante l’assemblea, 
che di seguito si elencano in sintesi:
richiesta di inserimento della cancellata lungo tutto il perimetro e non solo per l’area dei bambi-

ni, fermo restando la piantumazione della siepe di alloro;
inserimento dei dissuasori per ciclomotori;
riduzione della superficie destinata alla creazione di una fontana a raso ed eventuale spostamen-

to in luogo delle essenze arboree che per necessità dovranno essere tagliate;
verifica inserimento dell’impianto di irrigazione nel progetto approvato;
descrizione delle tipologie di giochi inclusivi per bambini;
si richiedevano altresì informazioni di tipo botanico circa le essenze arboree da sostituire in luo-

go di quelle eliminate per necessità;
-l’Amministrazione comunale ha inteso accogliere con esito favorevole talune osservazioni proposte 

dal “Comitato Amici della piazzetta Padre Pio” ritenendole meritevoli di accoglimento e nella fat-
tispecie ha accolto:
le piante che rischiavano di essere abbattute come da progetto, non saranno abbattute; 
riduzione della superficie destinata alla creazione di una fontana a raso;
verifica inserimento dell’impianto di irrigazione;
richiesta informazioni di tipo botanico circa le essenze arboree da sostituire in luogo di quelle 

eliminate per necessità;
inserimento della recinzione lungo il perimetro dell’area dei bambini, fermo restando la piantu-

mazione della siepe di alloro;
-a seguito di tali valutazioni, nell’ottica di una progettazione partecipata, l’ing. Francesco BIONDI, in 

qualità di RUP dell’intervento, nonché dei poteri conferitogli dall’art 107 del TUEL, ha autorizza-
to il Direttore dei Lavori incaricato geom. Giovanni De Lucia (funzionario UTC) alla stesura di 
una  perizia di variante tecnica del progetto nei limiti dell’importo del contratto originario e del 
quadro economico dell’intervento approvato, ed agli stessi patti e condizioni del contratto in esse-
re;

-con Determina dirigenziale n. 147 del 28/01/2022, si provvedeva ad approvare una perizia di varian-
te tecnica, ai sensi dell’art.106 del Decreto legislativo 12 Aprile 2016 n. 50 e s. m. e i., senza au-

Documento firmato digitalmente



mento dell’importo contrattuale, redatta dal Direttore dei Lavori e avente il seguente Quadro Eco-
nomico:

A) Lavori al netto del ribasso d'asta € 1 035 753,64     1 035 753,64 € 
A.1 Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso

A.2 Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 19 946,63 19 946,63 €        

A.3 Oneri per la sicurezza diretti non soggetti a ribasso € 16 281,56 16 281,56 €        
€ 1 071 981,83      1 071 981,83 € 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B.1 IVA 10% € 70 424,04            74 714,88 € 

B.2 IVA 22% € 96 039,12 96 039,12 €        
Competenze tecniche: Progettazione, Coordinamento per la sicurezza  

B.3 in fase di progettazione, Direzione lavori, Coordinamento sicurezza 
in fase di esecuzione 

B.4 Collaudo €     6 800,00              6 800,00 € 

B.5 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/ 2016 2% €    24 000,00            24 000,00 € 

B.6 Contributo CNPAIA 4% €     2 752,00              2 752,00 € 

B.7 Spese pubblicazione e pubblicità di gara 

B.8 Spese per commissione di gara (iva inclusa) €     9 000,00              9 000,00 € 

Oneri per discarica autorizzata IVA compresa (da pagarsi a fattura sui 
formulari di discarica)

B.10 Imprevisti €    49 038,20              1 838,93 € 

B.11 Utilizzo imprevisti D.D. 1972 del 29/ 11/ 2021            42 908,43 € 

     380 053,36 €          380 053,36 € 

€ 1 452 035,19        1 452 035,19 € 

TOTALE GARA 

TOTALE SOMME A DISPOSIZION E  C)

T O T A L E   P R O G E T TO  POST GARA  A+B

TOTALE LAVORI POST GARA 

€    62 000,00 62 000,00 €        

B.9 €    60 000,00            60 000,00 € 

VARIAN TE

QUADRO ECON OMICO

LAVORI DI RIQUALIFICAZION E AREA A VERDE ATTREZZATA 
DEN OMIN ATA VILLA/ PARCO PADRE PIO POST/ GARA

Considerato che
-la Direzione dei lavori, con certificato di ultimazione lavori in data 25.01.2022, dichiarava ultimati i 

lavori in pari data e pertanto in tempo utile;
-la Direzione dei Lavori trasmetteva la contabilità finale, lo Stato Finale dei lavori e la Relazione al 

conto finale;
-con nota prot. 32681 del 22.03.2022, il Collaudatore incaricato ha trasmesso il Certificato di Collau-

do Tecnico Amministrativo dei Lavori e le dichiarazioni di conformità delle opere e degli impianti 
realizzati;

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione dello Stato Finale e del Certificato di Collaudo 
Tecnico amministrativo dei Lavori;
Visti

-il D.Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii.;
-gli artt. 48, 183 e 197 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

-per i motivi esposti in narrativa:
-di approvare lo Stato Finale dei Lavori e il Certificato di Collaudo Tecnico amministrativo dei “La-

vori di riqualificazione dell’area a verde attrezzata denominata Villa/Parco Padre Pio” che, sep-
pure non allegato, forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

-di dare atto che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente, in quanto 
rientra nei limiti dell’importo contrattuale dell’opera approvato con Determinazione R.U. n. 108 
del 28.01.2021 al Capitolo 3337 Impegno 4756 SUB.35 del 04/02/2021 RES.2019;

Documento firmato digitalmente



-di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in 
Legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nel capitolo che precede è compa-
tibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

-Di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. l comma 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

-Di trasmettere il presente atto al Servizio Amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on 
line.

Il Dirigente/RUP
dott. ing. Francesco BIONDI

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente



Città di Caserta

SETTORE LAVORI PUBBLICI (Giardini-Arredo Urbano)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 147 del 28/01/2022

Oggetto: Lavori di riqualificazione dell’area a verde attrezzata denominata Villa/Parco Padre 
Pio - CUP D29G19000240002 - CIG 80502826DC. Approvazione Perizia di variante tecnica in 

corso d’opera. 
Sviluppo Urbano-Asse X PO FESR Campania 2014/2020

Programma Integrato Città Sostenibile della Città di CASERTA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Delibera di G.C. n. 134 del 16/07/2017 veniva approvato il Progetto Preliminare dei "Lavori  

di riqualificazione Area Verde Attrezzata Villa/Parco Padre Pio Ubicata tra via Settembrini, via 
Bernini, via Tanucci, via Bramante di Caserta", redatto dal Settore Lavori Pubblici;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 04.08.2017 è stato approvato il progetto definiti-
vo dei “lavori dl riqualificazione area verde attrezzato Villa/Parco Padre Pio ubicata tra via Set-
tembrini, via Bernini, via Tanucci, via Bramante in Caserta”;

- con delibera di Giunta Comunale n. 128 del 08.06.2018 è stato approvato il Progetto Esecutivo per 
l’importo complessivo di € 1.600.000,00 di cui € 1.219.946,65 per lavori compreso oneri per la si-
curezza per € 19.946.65 ed € 380.053,35 per somme a disposizione;

- il progetto in esame è stato verificato e validato dal RUP con verbale in data 08.06.2018;
- con Determinazione a Contrarre n. 1495 del 26.092019, integrata da successiva Determinazione n. 

1574 del 08.102019, è stata indetta una procedura di gara per l’appalto dei “Lavori di riqualifica-
zione dell’area a verde attrezzata denominata Villa/Parco Padre Pio” - CUP: D29G19000240002 - 
CIG:  80502826DC -  per  un  importo  posto  a  base  di  gara  pari  ad  €  1.219.946,65,  di  cui  € 
1.183.718,44 soggetti a ribasso ed € 36.228,19 quali oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, 
oltre IVA, da aggiudicarsi mediante procedura aperta (art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016), con il crite-
rio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto quali-
tà/prezzo, ai sensi dell’art. 95 - comma 2 – del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- con determinazione Dirigenziale n.1612 del 26.10.2020 sono stati approvati i verbali di gara e la 
proposta l’aggiudicazione in favore della R.T.I. F.C. Group S.r.l. – Soc. Coop la Cattolica con 
sede in Casal di Principe (CE) Via Segni 7, con P.IVA 03505630610 con un punteggio totale di 
92.47/100;

- predetta ditta ha offerto:
- un ribasso sul tempo di realizzazione pari al 40%, portando il tempo di esecuzione a 126 gior-

ni;
- un ribasso sul prezzo a base d’asta del 12,50% per una spesa complessiva di € 1.035.753,64;

- con nota PEC n. 106770 del 09.11.2020, l’ASMECOMM trasmetteva al comune di Caserta la ve-
rifica dei requisiti di carattere generale di cui all’Art. 80 del D.Lgs 50/2016 dichiarati in sede di 
gara con le modalità di cui agli articoli 45 e 47 del DPR 445/2000;

Documento firmato digitalmente



- il contratto di appalto, Rep. 21309, è stato registrato a Caserta in data 14/05/2021 al n. 14995 Serie 
1/T;

- i lavori sono stati consegnati in data 09/03/2021 con prot. n.25935 e sono attualmente in corso;
- con Determina Dirigenziale n. 1972 del 29.11.2021 si è provveduto ad approvare la relazione tec-

nica per imprevisti al progetto per i lavori di “Riqualificazione Area Verde Attrezzata Villa/Parco 
Padre Pio” redatta e trasmessa dal D.L. geom. Giovanni DE LUCIA (U.T.C.) dell’importo supple-
tivo di euro 42.925,92 oltre IVA come indicato in narrativa, e ad affidare alla ditta R.T.I. F.C. 
Group S.r.l. – Soc. Coop la Cattolica con sede in Casal di Principe (CE) Via Segni 7, con P.IVA 
03505630610,  l’esecuzione  dei  lavori  suppletivi  per  l’importo  di  euro  42.908,43,  ed  IVA  € 
4.290,84, per una somma complessiva di euro 47.199,27, agli stessi patti e condizioni di cui al 
contratto stipulato in data 14 maggio 2021;

Preso atto che
- in data 2 febbraio 2021 avveniva un incontro per la presa visione del progetto de quo alla presenza 

del Sindaco Avv. Marino, del Dirigente Ing. Biondi nonché dei quattro rappresentanti del Comita-
to “Amici Villetta Padre Pio”  nelle persone di Sig.ra M.R. Iacono Ass. Italia Nostra Caserta, Sig.  
N. D’Argerio Legambiente Caserta, Sig. M. Palmisani LIPU Caserta, Sig. R. Lauria WWF Caser-
ta, durante il quale sono state esplicitate all’amministrazione comunale alcune perplessità rispetto 
al progetto approvato;

- con successiva nota del 26/02/2021 acquisita al prot. gen. al n.21769, il Comitato “Amici Villetta 
Padre Pio”, ha trasmesso le Osservazioni al Progetto di Riqualificazione di villa Padre Pio, esplici-
tando ulteriori osservazioni prodotte durante l’assemblea che il comitato ha svolto sull’argomento 
con le altre associazioni interessate. Tale nota elenca le osservazioni scaturite durante l’assemblea, 
che di seguito si elencano in sintesi:
 richiesta di inserimento della cancellata lungo tutto il perimetro e non solo per l’area dei bam-

bini, fermo restando la piantumazione della siepe di alloro;
 inserimento dei dissuasori per ciclomotori;
 riduzione della superficie destinata alla creazione di una fontana a raso ed eventuale sposta-

mento in luogo delle essenze arboree che per necessità dovranno essere tagliate;
 verifica inserimento dell’impianto di irrigazione nel progetto approvato;
 descrizione delle tipologie di giochi inclusivi per bambini;
 si richiedevano altresì informazioni di tipo botanico circa le essenze arboree da sostituire in 

luogo di quelle eliminate per necessità;
- l’Amministrazione comunale ha inteso accogliere con esito favorevole talune osservazioni propo-

ste dal “Comitato Amici della piazzetta Padre Pio” ritenendole meritevoli di accoglimento e nella 
fattispecie ha accolto:
 le piante che rischiavano di essere abbattute come da progetto, non saranno abbattute; 
 riduzione della superficie destinata alla creazione di una fontana a raso;
 verifica inserimento dell’impianto di irrigazione;
 richiesta informazioni di tipo botanico circa le essenze arboree da sostituire in luogo di quelle 

eliminate per necessità;
 inserimento della recinzione lungo il perimetro dell’area dei bambini, fermo restando la pian-

tumazione della siepe di alloro;
- a seguito di tali valutazioni, nell’ottica di una progettazione partecipata, l’ing. Francesco BIONDI, 

in qualità di RUP dell’intervento, nonché dei poteri conferitogli dall’art 107 del TUEL, ha autoriz-
zato il Direttore dei Lavori incaricato geom. Giovanni De Lucia (funzionario UTC) alla stesura di 
una  perizia di variante tecnica del progetto nei limiti dell’importo del contratto originario e del 
quadro economico dell’intervento approvato, ed agli stessi patti e condizioni del contratto in esse-
re;

- pertanto, allo scopo di eseguire l’intervento a regola d’arte e di far fronte alle nuove contingenze 
verificatesi in corso d'opera, per cause impreviste ed imprevedibili nella fase progettuale, inerenti 
la natura e la specificità dell'opera in appalto, è risultato necessario ed opportuno, al fine di una 
migliore riuscita complessiva dell'intervento, apportare alcune variazioni alle lavorazioni previste;

Documento firmato digitalmente



- conseguentemente, il direttore dei lavori ha predisposto una Perizia di variante tecnica, ai sensi 
dell’art.106 del Decreto legislativo 12 Aprile 2016 n. 50 e s. m. e i., trasmessa in data 27.01.2022,  
prot. n. 9598, composta dai seguenti elaborati:

A)  RELAZIONE TECNICA E DESCRITTIVA;
B)  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
C)  ANALISI DEI NUOVI PREZZI UNITARI;
D) VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI;
E)  QUADRO COMPARATIVO DI CONFRONTO ECONOMICO;
F)  ELENCO NUOVI PREZZI;
G) QUADRO ECONOMICO ELABORATI GRAFICI;
H) PLANIMETRIA GENERALE DEGLI INTERVENTI;
I)   SEZIONI TIPO.

 avente il seguente Quadro Economico:

A) Lavori al netto del ribasso d'asta € 1 035 753,64     1 035 753,64 € 
A.1 Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso

A.2 Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 19 946,63 19 946,63 €        
A.3 Oneri per la sicurezza diretti non soggetti a ribasso € 16 281,56 16 281,56 €        

€ 1 071 981,83      1 071 981,83 € 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
B.1 IVA 10% € 70 424,04            74 714,88 € 

B.2 IVA 22% € 96 039,12 96 039,12 €        
Competenze tecniche: Progettazione, Coordinamento per la sicurezza  

B.3 in fase di progettazione, Direzione lavori, Coordinamento sicurezza 
in fase di esecuzione 

B.4 Collaudo €     6 800,00              6 800,00 € 

B.5 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/ 2016 2% €    24 000,00            24 000,00 € 

B.6 Contributo CNPAIA 4% €     2 752,00              2 752,00 € 

B.7 Spese pubblicazione e pubblicità di gara 
B.8 Spese per commissione di gara (iva inclusa) €     9 000,00              9 000,00 € 

Oneri per discarica autorizzata IVA compresa (da pagarsi a fattura sui 
formulari di discarica)

B.10 Imprevisti €    49 038,20              1 838,93 € 

B.11 Utilizzo imprevisti D.D. 1972 del 29/ 11/ 2021            42 908,43 € 

     380 053,36 €          380 053,36 € 

€ 1 452 035,19        1 452 035,19 € 

TOTALE GARA 

TOTALE SOMME A DISPOSIZION E  C)

T O T A L E   P R O G E T TO  POST GARA  A+B

TOTALE LAVORI POST GARA 

€    62 000,00 62 000,00 €        

B.9 €    60 000,00            60 000,00 € 

VARIAN TE

QUADRO ECON OMICO

LAVORI DI RIQUALIFICAZION E AREA A VERDE ATTREZZATA 
DEN OMIN ATA VILLA/ PARCO PADRE PIO POST/ GARA

Considerato che
- è rispettato l’art. 106 del D. Lgs.vo 50/2016, non essendovi aumento di spesa;
- le modifiche alle lavorazioni, imprevedibili all'atto della redazione del progetto originario, sono 

strettamente necessarie per la funzionalità dell'opera, non comportano modifiche radicali alla tipo-
logia dei lavori, ne assicurano l’esecuzione a regola d'arte e la loro durata nel tempo;

Ritenuto che
- gli importi previsti dal quadro economico rimodulato trovano integrale copertura nelle somme già 

concesse ed erogate dalla Regione Campania per l’attuazione del programma di finanziamenti di 
che trattasi;

- pertanto, la predetta perizia di variante tecnica migliorativa, predisposta ai sensi dell’art.106 del 
Decreto legislativo 12 Aprile 2016 n. 50 e s. m. e i., risulta meritevole di approvazione;

Documento firmato digitalmente



Visto
- il verbale di concordamento predisposto;
- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii.;
- il  D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii.;
- gli artt. 48, 183 e 197 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
1 di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provve-

dimento;
2 di approvare la  Perizia di  variante  tecnica,  ai  sensi dell’art.106 del Decreto legislativo 12 

Aprile 2016 n. 50 e s. m. e i., redatta dal Direttore dei Lavori ed è composta dai seguenti ela-
borati, che anche se non materialmente allegati alla presente ne fanno parte integrante:

A)  RELAZIONE TECNICA E DESCRITTIVA;
B)  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
C)  ANALISI DEI NUOVI PREZZI UNITARI;
D) VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI;
E)  QUADRO COMPARATIVO DI CONFRONTO ECONOMICO;
F)  ELENCO NUOVI PREZZI;
G) QUADRO ECONOMICO ELABORATI GRAFICI;
H) PLANIMETRIA GENERALE DEGLI INTERVENTI;
I)   SEZIONI TIPO.

avente il seguente Quadro Economico:

A) Lavori al netto del ribasso d'asta € 1 035 753,64     1 035 753,64 € 
A.1 Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso

A.2 Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 19 946,63 19 946,63 €        
A.3 Oneri per la sicurezza diretti non soggetti a ribasso € 16 281,56 16 281,56 €        

€ 1 071 981,83      1 071 981,83 € 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
B.1 IVA 10% € 70 424,04            74 714,88 € 

B.2 IVA 22% € 96 039,12 96 039,12 €        
Competenze tecniche: Progettazione, Coordinamento per la sicurezza  

B.3 in fase di progettazione, Direzione lavori, Coordinamento sicurezza 
in fase di esecuzione 

B.4 Collaudo €     6 800,00              6 800,00 € 

B.5 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/ 2016 2% €    24 000,00            24 000,00 € 

B.6 Contributo CNPAIA 4% €     2 752,00              2 752,00 € 

B.7 Spese pubblicazione e pubblicità di gara 
B.8 Spese per commissione di gara (iva inclusa) €     9 000,00              9 000,00 € 

Oneri per discarica autorizzata IVA compresa (da pagarsi a fattura sui 
formulari di discarica)

B.10 Imprevisti €    49 038,20              1 838,93 € 

B.11 Utilizzo imprevisti D.D. 1972 del 29/ 11/ 2021            42 908,43 € 

     380 053,36 €          380 053,36 € 

€ 1 452 035,19        1 452 035,19 € 

TOTALE GARA 

TOTALE SOMME A DISPOSIZION E  C)

T O T A L E   P R O G E T TO  POST GARA  A+B

TOTALE LAVORI POST GARA 

€    62 000,00 62 000,00 €        

B.9 €    60 000,00            60 000,00 € 

VARIAN TE

QUADRO ECON OMICO

LAVORI DI RIQUALIFICAZION E AREA A VERDE ATTREZZATA 
DEN OMIN ATA VILLA/ PARCO PADRE PIO POST/ GARA

3 di approvare il Verbale di concordamento nuovi prezzi allegato alla Perizia di variante;
4 di autorizzare una proroga di 70 giorni per l’ultimazione dei lavori in considerazione sia delle 

variazioni nelle lavorazioni sia dell’inasprirsi dell’evento pandemico durante il corso dei lavo-
ri;

5 di dare atto che l’approvazione della Perizia di variante non comporta alcun onere aggiuntivo 
a carico dell’Ente, in quanto la stessa rientra nei limiti dell’importo contrattuale dell’opera ap-

Documento firmato digitalmente



provato con Determinazione R.U. n.  108 del  28.01.2021 al  Capitolo 3337 Impegno 4756 
SUB.35 del 04/02/2021 RES.2019;

6 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conver-
tito in Legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nel capitolo che prece-
de è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7 di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. l comma 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei con-
fronti del responsabile del presente procedimento;

8 di trasmettere il presente atto al Servizio Amministrativo per la pubblicazione all'Albo Preto-
rio on line.

Il Dirigente 
dott. ing. Francesco BIONDI

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente





1 
 

 

 

Città di Caserta 
Settore Lavori Pubblici 

 
 

 

 

 

Riqualificazione dell’area a verde attrezzata  

Villa/Parco “Padre Pio” 

 

 

 

 

 

Relazione generale,descittiva e tecnica specialistica 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Caserta, Giugno 2018 

          IL Tecnico  
                                                Arch. Franco Falchè 

 

 



2 
 

 

RELAZIONE GENERALE 
 
Premessa 

 

La Regione Campania con DGR n.244 del 24.05.2016 ha destinato al finanziamento del fondo 

per la progettazione degli Enti locali una somma di € 40.000.000,00, disponendo l'immediata 

attività del Fondo di rotazione approvando il bando standard per il finanziamento della 

progettazione. 

Sul B.U.R.C. n. 6 del 18.01.2017 è stata pubblicata la graduatoria delle opere in finanziamento 

Dipartimento 60 Uffici speciali - D.G. 6 Centrale Acquisti procedure  finanziarie , progetti 

relativi a infrastrutture -progettazioni - Decreto Dirigenziale n. 2 del 18.01.2017 - D.D. n. 

89/2016 - Bando per la progettazione e l’intervento al punto ID-30 "Riqualificazione Area 

a verde attrezzato Villa/parco Padre Pio" è stato ammesso a finanziamento . 

Facendo seguito all’ammissione al finanziamento del fondo per la progettazione di cui sopra, si 

è proceduto alla redazione del presente progetto esecutivo, scaturito dalla progettazione 

definitiva approvata e redatta dal personale interno dell’Ente .  

Nell’ambito degli obiettivi prefissati dall’Amministrazione il presente progetto riqualifica l’area 

che si inserisce nell’ambito dell’attuazione delle politiche di sostegno alla cittadinanza e 

riqualificazione/rivitalizzazione delle aree urbane. 

 
Localizzazione 

L’area a verde attrezzata Villa/Parco Padre Pio, di proprietà comunale, estesa per circa 5.340 

mq. è confinata tra Via Settembrini, Via Bernini, Via Tanucci e Via Bramante.Essa è facilmente 

raggiungibile dal centro e dall’esterno della città. L’area a verde è stata realizzata negli anni 

1970/1980 divisa in due spazi, comunicanti tra loro da vialetti pedonali. Le aree di cui fanno 

parte integrante della Villa Padre Pio sono, una a nord specificatamente dedicata alle attrezzature 

ludiche e l’altra semplicemente a verde attrezzato. 

 
Finalità/obiettivi 

L’articolo 31 della Convenzione sui Diritti dell’Infanzia e dell’Adolescenza al comma 1 riporta: 

“Gli Stati riconoscono al fanciullo il diritto al riposo e al tempo libero, a dedicarsi al gioco e ad 

attività  ricreative  proprie  della  sua  età  e  a  partecipare  liberamente  alla  vita  culturale  ed 

artistica”, dove il gioco viene sancito come un diritto per tutti i bambini. Con il gioco i bambini 

imparano  il  rispetto  delle  regole,  ad  accettare  l’altro  da  sé,  imparano  a  stare  insieme  e 

relazionarsi, perché poi da grandi dovranno vivere in una società e non da soli. In tanti Comuni 



3 
 

ci sono parchi giochi, spesso però il gioco non è accessibile a tutti, soprattutto ai bambini con 

disabilità; ma è proprio anche attraverso il gioco che si concretizza l’integrazione e l’inclusione 

sociale. Ad oggi quindi non riconoscere  il diritto al gioco, perché  i parchi sono  inaccessibili, 

vuol dire precludere la via dell’integrazione e dell’inclusione sociale. 

Obiettivi del progetto 

Con  il progetto di riqualificazione Villa/Parco “Padre PIO”  , si  intende riqualificare  l’intera 

area  del  Parco/Villa  Padre  Pio  pari  a  circa mq  5340  che  versa  in  stato  di  fatiscenza  , ma 

soprattutto realizzare all’interno di essa, un’area ludica di mq 1150 ( superfice utile al netto 

delle aiuole circa mq 1120 ) , idoneo a garantire ai bambini il diritto di poter giocare, divertirsi, 

sperimentare, apprendere ed a ciascun adulto il diritto di poterlo fare accanto a lui .Si intende 

soprattutto contribuire a realizzare azioni specifiche rivolte alle famiglie con bambini , anche 

disabili  ,creando  le  condizioni  di  una migliore  gestione  della  qualità  di  vita  .  La  ludoteca, 

favorisce la crescita psico‐fisica e l’acquisizione di abilità sia sul piano individuale che di gruppo 

nei soggetti durante l’età evolutiva, in quanto, attraverso le esperienze ludiche, i bambini ed i 

ragazzi  sperimentano  e  sviluppano  le  capacità  cognitive  ed  affettive,  relazionali  e 

comunicative, scoprendo  i propri  interessi ed attitudini. Nello specifico  il progetto  intende 

raggiungere i seguenti obiettivi: 

 Promuovere  azioni  di  inclusione  sociale  attraverso  la  realizzazione  di  un  parco 

accessibile  ,favorendo  processi  inclusivi  attraverso  il  gioco  ed  il mutuo  aiuto  delle 

famiglie ; 

 Rimuovere le barriere di tipo fisico, psicologico e sociale, che di fatto condizionano la 

qualità della vita delle famiglie con disabili e dei loro figli ; 

 Passare da un modello di crescita “protettivo” ad uno di “crescita autonoma” facendo 

sì che il bambino con disabilità possa sperimentare più spesso possibile attività svolte 

autonomamente ; 

 Promuovere azioni di accoglienza ed accompagnamento delle  famiglie con bambini 

disabili per favorire processi di consapevolezza e conoscenza dei propri diritti . 

Il progetto nella pratica 

Il Parco/Villa ,posizionato nelle immediate vicinanze del centro storico della città , ridistribuito 

nella sua interezza ,ha come finalità quella di fornire alla cittadinanza due distinti ampi spazi dove 



4 
 

saranno svolte attività di tipo ludico e ricreativo. Perimetralmente, lungo le quattro strade che lo 

costeggiano  verrà  realizzato  ampio  marciapiede  con  pista  ciclabile  e  percorso  tattile  . 

Verranno introdotte nuove attrezzature, nuovi elementi di arredo urbano , nuove soluzioni di 

illuminazione a led ed un impianto di videosorveglianza , quest’ ultimo finalizzato a garantire 

una migliore sicurezza dell’area pubblica attrezzata.  Il fulcro principale dell’intervento è  la 

realizzazione  della  ludoteca  all’aperto  ,ovvero  un  parco  giochi  inclusivo,protetto 

perimetralmente verso i marciapiedi stradali che lo costeggiano ,da un muretto di altezza cm 

50 con retrostante siepe sempre verde di Photinia di altezza cm 100 ( arbusto che ha oltretutto 

la  caratteristica di  assorbire  le polvere  sottili dell’inquinamento urbano  ),privo di barriere 

architettoniche, ricco di giochi il più possibile accessibili e fruibili da parte di tutti i bambini ( 

fascia d’età 2‐12 anni, capienza per i giochi max 75 bambini compreso i diversamente abili ), 

in cui ciascuno di loro possa relazionarsi con i coetanei, giocare, mettersi alla prova, crescere, 

sviluppare il proprio potenziale, nel rispetto delle sue abilità e delle sue fragilità. Si favorirà lo 

sviluppo sociale ,permettendo azioni inclusive e di aggregazione non solo per gli adolescenti 

, ma anche per i genitori, i familiari, gli insegnanti, gli educatori, che avranno l’occasione per 

incontrarsi,  confrontarsi,  aiutarsi  reciprocamente,  condividere momenti  e  buone  prassi. 

Puntando principalmente sullo sviluppo dell’autonomia dei piccoli in età compresi tra 2 e  

12 anni, e avendo la certezza che il bene della comunità sia preordinato al bene individuale, 

il Parco/Villa, diventerà luogo d’incontro e di dialogo non solo per i bambini , ma anche per 

le  famiglie  ,avendo  funzione  importante  sociale  per  facilitare  l’integrazione  e  la 

collaborazione tra le diverse realtà e culture presenti sul territorio. 

Nella progettazione della ludoteca all’aperto , sono state recepite le seguenti norme tecniche 

esistenti che costituiscono strumento a garanzia di sicurezza : 

‐ EN 1176 (attrezzature per aree da gioco); 

‐ EN 1177 (rivestimenti di superfici di aree da gioco); 

In particolare : 

a) Le attrezzature ancorate al terreno saranno conformi alle norme tecniche di riferimento EN 

1176  e  saranno  accompagnate  da  una  certificazione  di  conformità  a  tali  norme.  Tutte  le 

attrezzature, riporteranno in modo leggibile e permanente almeno le seguenti indicazioni:  

‐ nome e indirizzo del fabbricante o del rappresentante autorizzato ; 

‐ codice di riferimento dell’attrezzatura e anno di fabbricazione ; 

‐ numero e data della norma tecnica comunitaria a cui l’attrezzatura è conforme.  



5 
 

b)  Le  superfici  sulle quali andranno  installate  le attrezzature,  saranno  idonee ad assorbire 

l’impatto di eventuali cadute (EN 1177), attraverso pavimentazione anti trauma . 

 
RELAZIONE TECNICA-SPECIALISTICA 

 
Interventi previsti 

 

I principali interventi previsti dal progetto d’intervento sono sinteticamente riportati di seguito: 

 rimozione barriere di recinzione e demolizione dei muretti di cinta pericolanti; 

 realizzazione, previo demolizione di pavimentazione/sbancamento terreno/ecc., dei 

marciapiedi su via Bramante, via Bernini e via Tanucci;  

 demolizione della pavimentazione esistente con il relativo sottofondo e dei cordoli 

esistenti dei viali all’interno del parco;  

 rimozione di elementi di arredo esistenti (panchine e cestini), e delle attrezzature ludiche 

esistenti; 

 rimozione della pavimentazione antitrauma esistente sottostante le attrezzature ludiche 

esistenti; 

 realizzazione di marciapiede con relativo sottofondo in Via Bernini, Via Tanucci, Via 

Bramante e Via Settembrini ; 

 realizzazione muretto perimetrale di recinzione verso i marciapiedi stradali  (h=50 cm 

circa) usufruibile come seduta; a ridosso di questo verrà realizzata una siepe sempre 

verde di Photinia (h= ml 1.00) , arbusto che ha le caratteristica oltremodo di assorbire 

l’inquinamento atmosferico ;  

 riqualificazione degli ingressi al parco in Via Settembrini, Via Bernini e Via Tanucci con 

realizzazione di rampe per diversamente abili; 

 realizzazione percorsi pedonali; 

 realizzazione percorsi tattili per ipovedenti; 

 realizzazione percorsi ciclabili; 

 realizzazione nuovo impianto illuminazione pubblica con risparmio energetico 

soluzioni a led; 

 realizzazione di una fontana ornamentale a raso al centro del parco; 

 realizzazione area ludica attrezzata con giuochi per diverse fasce d’età ( 2-12 anni ), con 

pavimentazione drenante anti trauma in gomma colata in opera dello spessore cm 7 ; 

 introduzione di nuovi elementi di arredo urbano quali panchine e cestini fruibili da 

utenti anche con capacità fisiche ridotte. 



6 
 

 
Percorsi per ipovedenti 

 

Negli ultimi tempi si è fatta più pressante l’esigenza di migliorare la vita di persone interessate 

da condizioni di disabilità con l’obiettivo di favorire non solo l’abbattimento delle barriere 

architettoniche, ma soprattutto il raggiungimento dell’indipendenza nel rispetto delle diversità.  

Il presente progetto ha l’obiettivo di abbattere le barriere architettoniche di alcuni percorsi 

urbani rendendoli così fruibili agli utenti con ridotte capacità visive, promuovendo nella società 

la cultura dell’accessibilità e della mobilità con particolare riguardo alle barriere percettive che 

non consentono al soggetto di recepire dall’ambiente informazioni utili per l’orientamento, la 

mobilità e l’uso delle attrezzature e dei servizi pubblici.  

Gli elementi che rientrano nei principi di base della progettazione sono molti, in particolare la 

qualità dello spazio pedonale che poggia su quattro elementi: 

 Accessibilità; 

 Sicurezza d’uso; 

 Comfort; 

 Comunicatività ambientale. 

Pertanto la “sensibilizzazione” dello spazio pedonale dev’essere conseguita preferibilmente 

utilizzando ausili dedicati, come pavimentazioni tattili e informazioni acustiche. Le 

trasformazioni della pavimentazione create attraverso materiali da costruzione, sono guide 

naturali come una quinta muraria, un cordolo di marciapiede, la linea di confine tra due 

pavimentazioni differenti, ecc.  

I punti di riferimento disponibili sono normalmente sufficienti per offrire al non vedente o 

all’ipovedente delle informazioni efficaci per comprendere l’ambiente che lo circonda, in alcuni 

casi, per, gli elementi di percezione ambientale sono insufficienti, pertanto si ricorre ad ausili 

complementari.  

I percorsi tattili verranno realizzati mediante la posa di pavimentazioni LOGES (acronimo che 

significa “Linea di Orientamento, Guida e Sicurezza”). Questo sistema è costituito da superfici 

dotate di rilievi studiati appositamente per essere percepiti sotto i piedi, ma anche visivamente 

contrastate, da installare sul piano di calpestio, per consentire ai non vedenti ed ipovedenti 

“l’orientamento e la riconoscibilità dei luoghi e delle fonti di pericolo”, come prescritto dalla 

normativa vigente.  

Vi sono principalmente due casistiche:  

- Segnalazioni dei percorsi: da realizzarsi con piastrelle a codici “Direzione rettilinea”, 

“Incrocio”, “Attenzione servizio” e “Svolta obbligatoria”. Non essendo possibile installare 



7 
 

le segnalazioni di percorso su tutti i marciapiedi, sarà quantomeno indispensabile collocarle 

dove mancano riferimenti fissi di percorso quali muri, recinzioni, cordoli di marciapiedi e 

aiuole.  

- Segnalazioni di pericolo: da realizzarsi con piastrelle a codici “Pericolo valicabile” e “Arresto 

– pericolo”, che verranno installate in prossimità di attraversamenti pedonali e di 

intersezioni tra percorsi pedonali e zone carrabili.  

                     Svolta Obbligata a 90°        Direzione Rettilinea         Arresto Pericolo 
 
 

                                                           

 

I percorsi tattili avranno una larghezza di 60 cm e verranno realizzati mediante la posa di 

piastrelle LOGES in conglomerato cementizio aventi dimensioni di 40x30x3,5 cm, secondo i 

sei codici del sistema LOGES e secondo quanto dettagliato nelle tavole grafiche di progetto. 

 

Pista ciclabile 
Il presente progetto prevede la realizzazione di un itinerario ciclabile su marciapiede di Via 

Settembrini, Via Bernini, Via Tanucci e Via Bramante. Tale tracciato rappresenta uno dei 

percorsi ciclabili fondamentali per la città individuati a conclusione della riqualificazione della 

stessa Villa Parco Padre Pio. Il tratto di pista ciclabile in progetto sarà di tipo direzionale e avrà 

uno sviluppo pari a circa 320,00 ml. ed una larghezza pari a 1.70 mt.  

 

 



8 
 

 
La viabilità ciclabile sarà posta sullo stesso livello di quella pedonale ed evidenziata visivamente 
mediante la stesa di idonei rivestimenti colorati composti da resine acriliche pigmentate a 
dispersione acquosa, oltreché da regolamentare segnaletica orizzontale a vernice.  
Con questo intervento sarà possibile raggiungere varie zone della città, in massima sicurezza e 
senza alcuna interruzione.  
L’obiettivo principale del progetto è quello di incentivare l’uso della bicicletta in una città, che 
per conformazione e dimensione è particolarmente adeguata all’essere percorsa. Inoltre negli 
orari di punta in cui in alcune zone della città si formano code e rallentamenti l’uso della 
bicicletta consente di ridurre drasticamente i tempi di percorrenza. 

 
Durata dei lavori   

La durata dei lavori è prevista in 210 (duecentodieci) giorni naturali e consecutivi, così come 

indicato nel cronoprogramma dei lavori allegato al presente progetto.  

  

 
Prezzi applicati 

I prezzi applicati sono desunti, per quanto possibile, dalla Tariffa del Provveditorato alle OO. 

PP. per la Regione Campania in vigore al 2016. 

I prezzi non previsti in tariffa e per quelli relativi alle attrezzature e/o macchinari si è fatto 

riferimento ad indagini di mercato con preventivi dettagliati ed apposite analisi di prezzo. 

 
Costo dei lavori 

Il costo dei lavori e/o  forniture , risultante dal computo metrico estimativo allegato risulta 

essere di  €. 1.200.000,00 ,oltre il costo degli oneri di sicurezza indiretti ammontante ad € 

19.946,65 . 

 

QUADRO ECONOMICO 
 

 Numerazione                              CATEGORIE                                             Percent.                     IMPORTI 
A1 Lavori edili ed impiantistici           814.846,14 

A2 Fornitura e posa in opera  arredi e giochi          

385.153,86 

A Sommano lavori e/o forniture         

1.200.000,00 

B Oneri  sicurezza  indiretti    (cioè  quelli  aggiuntivi  

scaturenti da P.S.C.) 

        

    19.946,65 

A+B Totale          

1.219.946,65 

C Somme a disposizione dell'Amministrazione  

C1 IVA su Lavori edili ed impiantistici   10,00%  su A1      81.484,61 

C2 IVA su Fornitura e posa in opera di arredi e giochi   22,00%  su A2       84.733,85 



9 
 

C3 IVA su Oneri sicurezza indiretti   10,00%  su B      1.994,66 

C4 Competenze tecniche     su A+B     62.000,00 

C5 Incentivo art.113 D.lgs 50/2016  2%  su A    

24.000,00 

C6 Contributo CNPAIA  4%  su C4       2.480,00 

C7 IVA su competenze tecniche   22,00%  su 

C4+C6 

      14.185,60 

C8 Spese pubblicazione e pubblicità di gara   0,35%  su A+B    

4.269,81 

C9 Spese per commissione di gara   1,50%  su A+B    

18.299,20 

C10 Oneri  per  discrica  autorizzata  IVA  Compresa  (  da 

pagarsi a fattura sui formulari di discarica  )  

            60.000,00 

C11 Imprevisti   < del 5%  su A+B    

26.605,62 

   Totale C      380.053,35 

 TOTALE PROGETTO A+B+C    
1.600.000,00 

 

 

 

Tempo utile per la realizzazione dei lavori 

Le attività da realizzare saranno eseguite in un tempo che, salvo difficoltà impreviste di carattere 

meteorico e/o amministrativo, potrà essere contenuto in 210 giorni. 

 
 

STATO DI FATTO -  DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  

 

 

          

 

 

 



10 
 

 

          

 

 

 

           

 

 

 

           

 

 

 



11 
 

 

          

 

 

 

           

 

 

Data ,Giugno 2018                                                                       IL Progettista  





                                                                   QUADRO ECONOMICO                                               QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

Riqualificazione area verde attrezzato Villa/Parco "Padre Pio"

A1 Lavori edili ed impiantistici  €        814.846,14 

A2 Fornitura e posa in opera  arredi e giochi  €        385.153,86 

A Sommano lavori e/o forniture  €     1.200.000,00 

B Oneri sicurezza indiretti  (cioè quelli aggiuntivi  scaturenti da P.S.C.)  €          19.946,65 

A+B Totale  €     1.219.946,65 

C

C1 IVA su Lavori edili ed impiantistici 10,00% su A1  €          81.484,61 

C2 IVA su Fornitura e posa in opera di arredi e giochi 22,00% su A2  €          84.733,85 

C3 IVA su Oneri sicurezza indiretti 10,00% su B  €            1.994,66 

C4 Competenze tecniche su A+B  €          62.000,00 

C5 Incentivo art.113 D.lgs 50/2016 2% su A  €          24.000,00 

C6 Contributo CNPAIA 4% su C4  €            2.480,00 

C7 IVA su competenze tecniche 22,00% su 

C4+C6

 €          14.185,60 

C8 Spese pubblicazione e pubblicità di gara 0,35% su A+B  €            4.269,81 

C9 Spese per commissione di gara 1,50% su A+B  €          18.299,20 

C10 Oneri per discrica autorizzata IVA Compresa ( da pagarsi a fattura sui 

formulari di discarica  ) 

 €          60.000,00 

C11 Imprevisti < del 5% su A+B  €          26.605,62 

 €        380.053,35 

  1.600.000,00  TOTALE PROGETTO A+B+C 

Totale C 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 



 

1/8 

 

 

POR FESR 2014-2020 Asse X – Sviluppo urbano  
Programma Integrato Città Sostenibile – PICS della Città di Caserta 

 

 

 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 
Sede Legale: Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA)  
Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 
P.Iva: 12236141003 
www.asmecomm.it – portale di committenza pubblica  
COMUNE DI CASERTA (CE)  

COMUNE DI CASERTA 
SETTORE Lavori Pubblici 

P.zza Vanvitelli, 64 – 81100 Caserta - Tel. +390823273502 
http://www.comune.caserta.it        e-mail: francesco.biondi@comune.caserta.it 

P.E.C.:  postacertificata@pec.comune.caserta.it 
 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA 
Esecuzione di lavori sulla base del progetto esecutivo 

validato ai sensi dell’art. 26, comma 8, decreto legislativo n. 50 del 2016 
Procedura Aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente telematica ai sensi 
dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016. 

Oggetto: “Lavori di riqualificazione dell’area a verde attrezzata denominate 
Villa/Parco Padre Pio” 

CUP: D29G19000240002                                                                                              CIG: 80502826DC 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto 

Denominazione ufficiale:  Città di Caserta (CE) 

Indirizzo postale:  Piazza Vanvitelli  

Città:  Caserta (CE) CAP 81100 Italia 

Punti di contatto:  Ufficio LL.PP. 
Ing.Francesco BIONDI   

 Telefono: +39 0823273950 
 

 

Posta elettronica ordinaria: francesco.biondi@comune.caserta.it  

Posta Elettronica Certificata (PEC): postacertificata@pec.comune.caserta.it  

Profilo di committente (URL):  http://www.comune.caserta.it/  

Centrale di committenza (URL):  http://www.asmecomm.it  



 

2/8 

Ulteriori informazioni, il capitolato e la documentazione disponibili sulla piattaforma telematica ASMECOMM; 
Contatto per chiarimenti relativi alla piattaforma telematica:  
Tel.   +39 0372080709 

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice  

Ente locale: Comune di CASERTA (CE) 

I.3) Principali settori di attività 

Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO (LAVORI) 

II.1) Descrizione 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice:  

Lavori di riqualificazione dell’area a verde attrezzata denominata Villa/Parco Padre Pio 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione: LAVORI 

 X 

 

 

Esecuzione 

Progettazione ed esecuzione 

Realizzazione, con qualsiasi mezzo, conforme alle prescrizioni dell’amministrazione aggiudicatrice 

Luogo principale dei lavori: Comune di CASERTA (CE) 

Codice NUTS: ITF31 

II.1.3) L’avviso riguarda un appalto pubblico  

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto:  

Lavori di riqualificazione dell’area a verde attrezzata, dei muretti di delimitazione e del playground 
interno, nella piazzetta denominata Villa/Parco Padre Pio 

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV) 

 Vocabolario principale Descrizione 

Oggetto principale 45236290-9 Lavori di riparazione di zone 
ricreative 

II.1.7) Lotti – L’appalto è suddiviso in lotti: NO 

II.1.8) Informazioni sulle varianti – Sono ammesse varianti (Nei limiti dei Criteri di valutazione di cui al 
punto  VI.3) 

 

II.2) Quantitativo o entità dell’appalto 

II.2.1) Importo complessivo di gara (IVA esclusa): € 1.219.946,65 di cui: 

1) IMPORTI SOGGETTI A RIBASSO: € 1.183.718,44 

1.a) € 944.217,38 Lavori e forniture in opera, al netto dei costi della manodopera 

1.b) € 239.501,06 Costi della manodopera 

2) IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO:  



 

3/8 

2.a) € 16.281,56 Oneri della sicurezza diretti 

2.b) € 19.946,65 Oneri della sicurezza indiretti 

Lavorazioni 
Categor

ia 

Qualificazione 
obbligatoria 

(si/no) 

Importo 
€uro 

classe % 

Indicazioni speciali ai fini della 
gara 

Prevalente o 
scorporabile 

Subappaltabile 
 

Strade, 
autostrad
e, ponti, 
viadotti, 
ferrovie, 

metropoli
tane 

OG3 SI 666.541,55 
 

III 55,54 PREVALEN
TE 

Nei limiti fissati 
dall’art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 

Verde e 
arredo 
urbano 

OS24 SI 385.153,86 II 32,10 SCORPORAB
ILE 

Nei limiti fissati 
dall’art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 

Impianti 
tecnologi

ci 

OG11 SI 148.304,59 I 12,36 SCORPORAB
ILE 

Nei limiti fissati 
dall’art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 

TOTALE € 1.200.000,00  100,00   
 

II.2.2) Opzioni: NO  

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione 

Durata in giorni:  210 (DUECENTODIECI) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data 
del verbale di consegna lavori 

 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO 

III.1) Condizioni relative all’appalto  

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 

a) concorrenti: garanzia provvisoria di euro 24.398,93 (2 % dell’importo dell’appalto), art. 93 del d.lgs. n. 50 
del 2016, mediante cauzione con versamento in contanti in tesoreria o fideiussione conforme allo schema 
1.1 approvato con d.m. n. 31 del 19/01/2018, integrata dalla clausola esplicita di rinuncia all'eccezione di cui 
all'articolo 1957, comma 2, del codice civile, corredata dall’impegno di un fideiussore al rilascio della 
cauzione definitiva; 

b) aggiudicatario: cauzione definitiva non inferiore al 10 % dell’importo del contratto, incrementabile in 
funzione dell’offerta, ex art. 103 del d.lgs. n. 50 del 2016, mediante fideiussione conforme allo schema 1.2 
approvato con d.m. n. 31 del 19.01.2018, integrata dalla clausola esplicita di rinuncia all'eccezione di cui 
all'articolo 1957, comma 2, del codice civile;  

c) aggiudicatario: polizza assicurativa per rischi di esecuzione (C.A.R.) per un importo non inferiore all’importo 
del contratto, divisa per partite come da Capitolato speciale, e per responsabilità civile per danni a terzi 
(R.C.T.) ai sensi dell’art. 103, comma 7, del d.lgs. n. 50 del 2016, , il tutto come riportato nel CSA;  

Importi della garanzia provvisoria di cui alla lettera a) e della cauzione definitiva di cui alla lettera b), ridotti 
del 50 % per concorrenti in possesso di certificazione del sistema di qualità serie europea ISO 9001:2015, 
ridotto al 30 % per concorrenti in possesso di registrazione al sistema comunitario di ecogestione e audit 
(EMAS), al 20 % per gli operatori in possesso di certificazione ambientale ai sensi della norma UNI ENI 
ISO14001, ridotto al 15 % per concorrenti che sviluppano un inventario di gas ad effetto serra ai sensi della 
norma UNI ISO/TS14067. di cui agli articoli 93, comma 7, del decreto legislativo n. 50 del 2016.  

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento 



 

4/8 

a) L’opera risulta finanziata con fondi Programma Integrato Città Sostenibile – PICS della Città di 
Caserta,  

Tutti i pagamenti, in acconto ed a saldo, saranno effettuati dalla stazione appaltante solo dopo 
l’avvenuto accreditamento delle somme da parte dell’Ente finanziatore. 

L’Amministrazione comunale resta sollevata da ogni responsabilità per eventuali ritardi di pagamenti per 
cause ad essa non imputabili o per ritardi degli accrediti da parte dell’Ente finanziatore o per mancata 
disponibilità sul conto corrente dedicato e non sarà riconosciuto alcun compenso aggiuntivo 
all’appaltatore oltre quello dovuto per i lavori effettivamente eseguiti e contabilizzati. 

La Stazione Appaltante espressamente si riserva di procedere solo all’aggiudicazione provvisoria dei lavori 
e avrà la facoltà di annullare la procedura senza ulteriori effetti nell’ipotesi in cui, prima della stipula 
del contratto d’appalto, dovessero sopraggiungere motivi di interesse pubblico o nel caso di mancata 
conferma del finanziamento senza che i partecipanti alla gara e l’aggiudicatario possano avanzare 
alcuna pretesa. 

Il concorrente non avrà nulla a che pretendere nei confronti della Stazione Appaltante nell'eventualità che la 
procedura di gara, per qualunque motivo, venga sospesa o annullata 

b) I pagamenti avverranno ai sensi dell’art. 41 del Capitolato Speciale d’Appalto. 
c) Previsto il riconoscimento dell’anticipazione contrattuale ai sensi dell’art. 35, comma 18, del Codice, 

nonché dell’articolo 34 del capitolato speciale d’appalto, in misura del 20% dell’importo contrattuale.  
d) Pagamenti per stati di avanzamento al raggiungimento di un importo netto non inferiore ad euro 

200.000,00, ai sensi dell’articolo 41 del capitolato speciale d’appalto. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento aggiudicatario dell’appalto: 

Tutte quelle previste dall’ordinamento. Operatori economici di cui all’art. 45 del d.lgs. 50/2016, in forma 
singola o raggruppati secondo una delle forme previste dall’art. 48 del d.lgs. 50/2016.  

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto:  

a) il Capitolato Generale d’appalto approvato con d.m. n. 145 del 2000, per quanto non diversamente disposto 
dal Capitolato Speciale d’appalto, è parte integrante del contratto; 

b) è prevista una penale giornaliera per il ritardo pari allo 1 per mille dell’importo contrattuale ai sensi 
dell’art. 39 del Capitolato Speciale d’appalto;  

c) controversie contrattuali deferite all’Autorità giudiziaria, con esclusione della competenza arbitrale. 
 

III.2) Condizioni di partecipazione  

III.2.1)  Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo 
professionale o nel registro commerciale 

1) iscrizione alla C.C.I.A.A. o altro registro ufficiale per i concorrenti stabiliti in altri paesi della U.E.; 

2) requisiti di ordine generale e assenza cause di esclusione art. 80 del d.lgs. n. 50 del 2016, alle condizioni di cui ai 
commi 1, 2, 4 e 5 della stessa norma, dichiarati come da disciplinare di gara; 

3) assenza di partecipazione plurima art. 48, comma 7, d.lgs. n. 50 del 2016. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: non richiesta 

III.2.3) Capacità tecnica 

a) attestazione SOA nella categoria OG3 class. III o, qualora l’importo di una o più categoria/e sia pari o 
inferiore a € 150.000,00 l’operatore economico può dimostrare il possesso dei requisiti di ordine speciale ai 
sensi  dell’art. 90, comma 1, lettere a-b-c) del d.p.r. n. 207/2010; 

b) sono fatte salve le disposizioni su raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari (art. 48 del d.lgs. n. 50 del 
2016); requisiti di ciascun operatore economico non inferiori alle quote di partecipazione: mandatario in 
misura maggioritaria con minimo 40%, ciascun mandante minimo 10 % (art. 92, comma 2, d.P.R. n. 207 del 
2010); 

c) sistema qualità della serie europea ISO 9001:2015, in corso di validità, settore costruzioni, necessario solo: 
 se si intende usufruire della riduzione della cauzione alla metà, ai sensi dell’art.93, comma 7 del D.Lgs. 

50/2016; 
 per classifiche di importo superiore alla II (oltre i € 516.000,00). 

 



 

5/8 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1.1) Tipo di procedura: aperta 

IV.2.1) Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato 
disposto dell’art.36, comma 9-bis e dell’art.95, comma 2 del D.Lgs.50/2016, con i criteri indicati di 
seguito: 

CRITERI DI VALUTAZIONE PONDERAZIONE 
A Qualità dell’arredo Urbano e Ludico  35 
A1 Proposte migliorative al progetto volte alla ottimizzazione delle condizioni 

complessive dell’intera area pubblica con particolare riferimento alla qualità 
degli arredi urbani e ludici (pregio tecnico, caratteristiche estetiche e funzionali 
dei materiali anche provenienti da riciclo, accessibilità, limitazione dei costi di 
manutenzione e di gestione in esercizio) 

35 

 

B Organizzazione del cantiere  30 
B1 Migliore organizzazione operativa del cantiere in relazione:                  

-  alle misure proposte per all'abbattimento del rumore; 
-  all'abbattimento delle polveri nelle aree esterne al cantiere; 
-  alla riduzione dell'impatto visivo del cantiere; 
-  all'estensione della raccolta e convogliamento delle acque di prima pioggia; 
-  all’efficacia delle modalità di approvvigionamento e stoccaggio dei materiali 

al fine di garantire la continuità delle lavorazioni 

15  

B2 Efficacia di comunicazione in merito: flessibilità, tempestività ed adattabilità di 
quanto proposto a situazioni non prevedibili; 
- idoneità delle misure proposte a raggiungere il più ampio bacino di utenza 
destinatario dell'informazione; 
- differenziazione ed articolazione delle tipologie di comunicazione proposte 
in funzione dei differenti target di utenza (TPL, mezzi di emergenza, trasporto 
commerciale, traffico pendolare, fasce età utenti, etc) 

15  

    
C Garanzie e/o manutenzione  5 
C1 Periodo di garanzia e/o manutenzione dei materiali, dell’arredo urbano e 

dell’arredo ludico 
5  

D Possesso delle Certificazioni  15 
D1 Possesso della certificazione ISO 9001 5  
D2 Possesso della certificazione ISO 14001 5  
D3 Possesso della certificazione OHSAS 18001 5  
E Elemento tempo  5 
F Elemento prezzo  10 

 TOTALE 100 
 

 

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: 

CUP: D29G19000240002 CIG: 80502826DC 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare 

Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: 

 Giorno: giovedì Data: 04/12/2019 Ora: 12:00  
 

Le richieste di chiarimento dovranno essere formulate unicamente su apposito spazio condiviso denominato 
“Chiarimenti”, accessibile all’interno della sezione “E-procurement-Procedure d’acquisto”, richiamando la gara 
di cui trattasi. 
IV.3.4) Termine ultimo per il ricevimento delle offerte: 

 Giorno: mercoledì Data: 09/12/2019 Ora: 12:00  



 

6/8 

 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 
giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte  

 Giorno: venerdì Data: 20/12/2019 Ora: 15:00  

Luogo: Presso la sede dell’ASMEL Consortile S.c. a r.l., Via G. Porzio - Isola G8 Centro Direzionale – 80143 
Napoli (NA) – ITALIA 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: SI 

Rappresentanti dei concorrenti, in numero massimo di 2 persone per ciascuno; i soggetti muniti di delega o 
procura, o dotati di rappresentanza legale o direttori tecnici dei concorrenti, come risultanti dalla 
documentazione presentata, possono chiedere di verbalizzare le proprie osservazioni. 

 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) Trattasi di un appalto periodico: NO 

VI.2) Appalto connesso ad un progetto/programma finanziato da fondi comunitari: SI 

VI.3) Informazioni complementari: 

a) appalto indetto con determinazione dirigenziale n. 1495 del 26/09/2019 (art. 32 comma 2, d.lgs. n. 50 del 
2016); 

b) il procedimento si svolge attraverso l'utilizzo della piattaforma telematica ASMECOMM (nel seguito 
“Sistema”), il cui accesso è consentito dall'apposito link presente all’indirizzo di contatto di cui al punto I.1), 
mediante il quale saranno gestite le fasi della procedura relative alla pubblicazione, presentazione, analisi, 
valutazione e aggiudicazione delle offerte, nonché le comunicazioni e gli scambi di informazioni. Le 
modalità tecniche per l'utilizzo del Sistema sono contenute nel disciplinare di gara, Capo 1, ove sono 
descritte le informazioni riguardanti la Piattaforma telematica, la dotazione informatica necessaria per la 
partecipazione alla procedura, la registrazione alla Piattaforma e la forma delle comunicazioni da utilizzare 
per la procedura. 
L’offerta è composta da: 
b.1) Documentazione Amministrativa, caricata sulla piattaforma, come prescritto dal Disciplinare di Gara 

al Capo 3, compresa la cauzione provvisoria; 
b.2) Offerta Tecnica, caricata sulla piattaforma, con le proposte di miglioramenti e varianti al progetto 

esecutivo posto a base di gara, come prescritto dal Disciplinare di Gara al punto 4.1., al fine di 
individuare gli elementi di valutazione di cui al punto IV.2.1), lett. A, B, C e D; le proposte devono 
essere contenute nei limiti stabiliti dalla documentazione posta a base di gara e non possono comportare 
aumento di spesa;  

b.3) Offerta Economica, caricata sulla piattaforma, come prescritto dal Disciplinare di Gara al punto 4.2.1, 
mediante ribasso da applicare all’importo soggetto a ribasso indicato di cui al punto II.2.1) pari a 
€.1.183.718,44 oltre gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad €.19.946,65 più €.16.281,56 
ed I.V.A.; 

b.4) Offerta di Tempo, caricata sulla piattaforma, come prescritto dal Disciplinare di Gara al punto 4.2.2, 
mediante riduzione percentuale del termine di esecuzione posto a base di gara costituito dal periodo di 
cui al punto II.3) pari a gg. 210; 

c) il concorrente, ai sensi dell’art. 85, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, dovrà inserire nella Busta 
Telematica della “Documentazione Amministrativa” il DGUE in formato PDF secondo quanto indicato nel 
Disciplinare di Gara al punto 3.1.5; 

d) aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
e) il concorrente, pena l’impossibilità di ricorrere al subappalto, indica l’elenco delle prestazioni che intende 

subappaltare con la relativa quota percentuale dell’importo complessivo del contratto ai sensi dell’art.105, 
comma 4, lett.c) del D.Lgs.50/2016.  



 

7/8 

f) gli operatori economici in raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario devono dichiarare l’impegno 
a costituirsi, il capogruppo mandatario, i propri requisiti e le quote di partecipazione (art. 48 comma 8 del 
d.lgs. n. 50 del 2016); 

g) i consorzi stabili e i consorzi di cooperative o di imprese artigiane, se non eseguono i lavori in proprio, 
devono indicare i consorziati esecutori e, per questi ultimi, dichiarazioni possesso requisiti punto III.2.1) (art. 
48 D.Lgs. n. 50 del 2016); 

h) ammesso avvalimento alle condizioni di cui all’articolo 89 del d.lgs. n. 50 del 2016; 
i) le comunicazioni ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., saranno inoltrate dal sistema 

all’indirizzo di mail PEC inserito nella scheda Anagrafica della propria iscrizione in Albo Fornitori. Tutti gli 
operatori economici sono pertanto tenuti a verificare il dato pena il mancato recapito delle stesse; 

j) dichiarazione di avere esaminato gli elaborati progettuali, di essersi recati sul luogo (in caso di sopralluogo 
obbligatorio), di conoscere e aver verificato tutte le condizioni; 

k) è richiesta l’allegazione del “PASSOE” rilasciato dall’ANAC ai sensi dell’art. 2, comma 3, lettera b), della 
deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n. 111 del 20 dicembre 2012; 

l) pagamento di euro 140,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con versamento on-line al portale 
http://contributi.avcp.it secondo le istruzioni reperibili sul portale, indicando codice fiscale e il 
CIG:80502826DC  

 m) il presente bando, il disciplinare di gara ed i modelli per dichiarazioni (utilizzabili dai concorrenti), sono 
disponibili, con accesso gratuito, libero, diretto e completo agli indirizzi internet 
http://www.comune.caserta.it  e  http://www.asmecomm.it sezione “Procedure in Corso”. 

n) ogni informazione, specificazione, modalità di presentazione della documentazione per l’ammissione e 
dell’offerta, modalità di aggiudicazione, indicate nel disciplinare di gara, parte integrante e sostanziale del 
presente bando, disponibile, unitamente ai modelli per le dichiarazioni, con accesso libero all’indirizzo 
internet http://www.asmecomm.it sezione “Procedure in corso” e http://www.comune.caserta.it 
unitamente alla documentazione progettuale posta a base di gara (art. 60 d.lgs. n. 50 del 2016);  

o) progetto posto a base di gara validato con verbale del 08.06.2018  (art. 26, comma 8, d.P.R. n. 50 del 2016) 
ed approvato con deliberazione GC n. 128 del 08.06.2018; 

p) facoltà dell’Ente, divenuta efficace l'aggiudicazione definitiva, di procedere alla consegna dei lavori in via 
d'urgenza, nonché di avvalersi della procedura di consegna lavori frazionata e parziale; 

q) si applica, ricorrendone la circostanza, la procedura prevista dall’art. 110 del D.Lgs. 50/2016; 
r) responsabile del procedimento: Ing. Francesco BIONDI, recapiti come al punto I.1); 
s) Atto unilaterale d'obbligo 

L’ Operatore Economico – in caso di aggiudicazione - si obbliga a pagare alla Centrale di Committenza 
“Asmel Consortile S. c. a r.l.”, prima della stipula del contratto, il corrispettivo dei servizi di committenza e di 
tutte le attività di gara non escluse dal comma 2-bis dell’art.41 del D.lgs. n. 50/2016 dalla stessa fornite, una 
somma pari all’1% (uno per cento) oltre IVA vedi Vademecum in ultima revisione, dell’importo complessivo 
posto a base di gara, pari a (€ 1.219.946,65), , corrispondente  a € 12.199,46 oltre IVA.  
Inoltre, l’operatore economico, in caso di aggiudicazione, si impegna a rimborsare alla centrale di committenza le spese di 
pubblicità obbligatoria in G.U.R.I./G.U.R.S. e su 2 quotidiani ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale 
infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016. 
La presente obbligazione costituisce elemento essenziale dell’offerta. La stessa, a garanzia della validità 
dell’offerta, dovrà essere prodotta all’interno del file della Documentazione Amministrativa utilizzando il 
modello “Allegato E - Atto Unilaterale d’Obbligo” e sottoscritta dal concorrente. Si evidenzia che 
l’obbligazione, essendo parte integrante dell’offerta economica, è da considerarsi elemento essenziale 
dell’offerta presentata e pertanto, in mancanza della stessa, l’offerta sarà considerata irregolare ai sensi 
dell’art.59, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016. 
L’operatore economico dovrà trasmettere, l’atto sottoscritto dal titolare/legale rappresentante dell’impresa 
con firma digitale, ad ogni effetto e conseguenza di legge, dalla posta elettronica certificata ad ASMEL 
Consortile S.c. a r.l. all’ indirizzo pec: audo@asmepec.it e si obbliga, altresì, a trasmetterlo in copia, in uno 
alla certificazione dell’invio e della ricevuta di consegna del destinatario, allegata all’offerta che verrà 
presentata per la partecipazione alla gara. 

VI.4) Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Denominazione ufficiale: 

T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) per la CAMPANIA , sede competente di NAPOLI. 



 

8/8 

Organismo responsabile delle procedure di mediazione  

Responsabile del procedimento di cui al punto VI.3, lettera r). 

VI.4.2) Presentazione dei ricorsi 

previa eventuale comunicazione di voler proporre ricorso giurisdizionale: 
a) entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente bando per motivi che ostano alla partecipazione; 
b) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione; 
c) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione. 

Organismo responsabile delle procedure di mediazione  

Responsabile del procedimento di cui al punto VI.3, lettera r). 

VI.4.2) Presentazione dei ricorsi 

previa eventuale comunicazione di voler proporre ricorso giurisdizionale: 
a) entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente bando per motivi che ostano alla partecipazione; 
b) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione; 
c) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione. 

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi  

Responsabile del procedimento di cui al punto VI.3, lettera r).  

VI.5) Pubblicazione:  

Il presente bando, ai sensi dell’art. 72 D.lgs. n. 50/2016, è pubblicato su:  
- G.U.R.I..;  
- quotidiani: n. 1 locali e n. 1 nazionali;  
- profilo di committenza: www.comune.caserta.it; 
- sito internet Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT): www.serviziocontrattipubblici.it;  
- piattaforma ASMECOMM: www.asmecomm.it. 

VI.6) Data di pubblicazione del presente avviso: 04/11/2019  

 
Il Responsabile Unico del Procedimento:  

Ing. Francesco BIONDI 


	DETERMINA
	D E T E R M I N A
	Mascherina 1 Model (1)
	Relazione illustrativa generale 2-8-2017
	Mascherina 1 Model (1)
	quadro economico

